
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  
 
 
 
 

Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT n.6450 del 
29/03/2023:  DGRT n. 212 del 06/03/2023. Progetto EMT2. 
Individuazione dei referenti per l’organizzazione e gestione della 
formazione in tema di maxiemergenze del personale del SSR e del 
personale volontario che andrà a comporre il modulo. 
 
Aut.583/2024 
 
Resp.le: Dr. Piero Paolini 
 

 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 



                                          IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n.169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
  
Vista la legge regionale n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative 
attività”, e le modifiche apportate con la legge regionale n. 29 del 5/08/2021; 

 
Preso atto in particolare dell’articolo 8 del Codice, in base al quale spetta al Dipartimento della protezione 
civile, tra l’altro, “il coordinamento della partecipazione del Servizio nazionale alle politiche di protezione civile 
dell'Unione europea in qualità di autorità competente ai sensi dell'articolo 29 della decisione n. 1313/2013/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, ed il coordinamento dell'intervento del Servizio nazionale in 
occasione di emergenze all'estero, in via bilaterale o nel quadro dell'azione dell'Unione europea e degli organismi 
internazionali, per assicurare l'assistenza e il soccorso alle popolazioni colpite, con le modalità di cui all'articolo 29 e ferme 
restando le competenze in materia del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale e dell'Agenzia italiana 
per la cooperazione allo sviluppo”; 

 
Preso atto della delibera n. 78 del 31/01/2022 con cui, ai sensi dell’articolo 28 terzo comma legge 
regionale n. 45/2020, è stata approvata una prima disciplina della partecipazione del volontariato 
organizzato alla colonna mobile di protezione civile, come previsto dall’ articolo 19 comma 3 lettera a) 
legge regionale n. 45/2020; 

 
Visto che tra i moduli della colonna mobile regionale indicati nell’allegato A della delibera n. 78/2022 vi 
è tra quelli indicati al punto B - Moduli funzionali – standard, il numero 6, Sanitario – PMA 2° Livello; 

 
Considerato che nell’ambito della colonna mobile regionale, vi è la partecipazione del Gruppo Chirurgia 
d’Urgenza ODV, iscritto nell’elenco regionale del volontariato di protezione civile; 
 
Visti i provvedimenti statali per la gestione delle emergenze ed in particolare: 

 • DPCM 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”; 
 

Visti i provvedimenti regionali per la gestione sanitaria delle emergenza ed in particolare: 
• delibera n. 865 del 13/10/2014, che ha istituito il Gruppo operativo di coordinamento regionale 
per le maxiemergenze; 
 

Dato atto in particolare che il Gruppo operativo istituito con la delibera n. 865/2014: 
• fa parte dell’Azienda sanitaria locale Toscana Centro, con sede presso la Centrale Operativa 118   
Pistoia e Empoli e la sua responsabilità è in capo al Direttore del Coordinamento regionale 
maxiemergenze e della CROSS; 
 

Visto che, in base alla richiesta pervenuta dal Dipartimento della protezione civile di collaborare 
all’implementazione di un modulo EMT-2 finalizzato a rafforzare la capacità di risposta dell’Italia alle 
emergenze nazionali e internazionali, la Giunta ha approvato con delibera n. 1332 del 13/12/2021 un 
protocollo d’intesa con il medesimo Dipartimento per la partecipazione al bando della Direzione 
Generale per la protezione civile e le operazioni di aiuto umanitario europee (DG ECHO) della 
Commissione europea; il protocollo suddetto, della durata di tre anni a decorrere dalla data della 
sottoscrizione,  potrà essere espressamente rinnovato d’intesa fra le parti; 



  
Vista la delibera n. 1006 del 5/09/2022 con cui in attuazione della precedente n. 1332, è stato individuato 
all’interno dell’organizzazione regionale, un gruppo di Coordinamento per l’implementazione del modulo 
EMT-2; 

 
Preso atto che il progetto presentato sulla base del predetto protocollo d’intesa, denominato “Upgrading 
the capacity of the Italian Emergency Medical Team type2 module (EMT2) - Adaptation Grant of Italian medical team 
Gruppo Chirurgia d’Urgenza”, ha ricevuto una valutazione favorevole da parte della Commissione Europea; 
 
Preso atto che la Commissione Europea ha riconosciuto con il Grant Agreement n. 
ECHO/PREP/INT/SUB/2022/872203/Adaptation/IT/EMT2 il cofinanziamento del predetto 
progetto, dove è previsto che il 75% sia a carico della Commissione Europea ed il 25% congiuntamente 
del Dipartimento della protezione civile e dalla Regione Toscana; 

 
Preso atto che l’intero importo del co-finanziamento comunitario,  pari al 75%, sarà trasferito al GCU 
per l’acquisizione delle strumentazioni, attrezzature e servizi necessari per lo sviluppo della modulo 
sanitario di protezione civile; 

 
Preso atto che per la copertura del restante 25% dei costi previsti nel Grant Agreement è stato 
sottoscritto tra il Dipartimento di Protezione Civile e Regione Toscana un accordo finanziario allegato 
alla delibera 212/2023; 

 
Considerato pertanto che l’ammontare del 25% dei costi previsti sarà pertanto garantito congiuntamente 
dal Dipartimento di Protezione Civile e dalla Regione Toscana,  come sotto specificato: 

  • € 32.000,00 finanziamento di corsi di formazione da parte di Regione Toscana; 
 
Preso atto di quanto stabilito nella delibera n. 212/2023, relativamente al finanziamento dei corsi di 
formazione da parte di Regione Toscana con assegnazione delle risorse pari ad euro 32.000,00 
secondo la seguente ripartizione: 
 • euro 20.000,00 a valere dell’annualità 2023; 

       • euro 12.000,00 a valere dell’annualità 2024 
 
 
Ritenuto di recepire il finanziamento di euro 12.000,00 assegnato per l’annualità 2024 alla Azienda USL 
Toscana Centro, come da DDRT n.6450  del 29/03/2023;  
 
Dato atto che come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il contributo è stato 
sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il  Dr. Piero Paolini – Direttore Area Emergenza 
territoriale 118 e quale referente amministrativo la D.ssa Patrizia Esposito - SOC Gestione Complessiva 
delle Variabili - Settore Formazione; 

 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Sig.ra Cristina 
Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 



 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di recepire il finanziamento di euro 12.000,00 assegnato per l’annualità 2024 alla Azienda USL 
Toscana Centro, come da DDRT n. 6450 del 29/03/2023; 
 

2. di imputare il finanziamento di euro 12.000,00 sull’aut. 583/2024;  
 

3. di prendere atto che come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il 
contributo è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali;                
 

4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Piero Paolini – Direttore Area Emergenza 
territoriale 118 e quale referente amministrativo la D.ssa Patrizia Esposito - SOC Gestione 
Complessiva delle Variabili - Settore Formazione;  

           
5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto all’Area Emergenza territoriale 118 e SOC Gestione 
Complessiva delle Variabili - Settore Formazione per l’adozione degli atti di rispettiva 
competenza; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Ing. Valerio Mari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott.ssa Valeria Favata) 

 
 

    IL DIRETTORE SANITARIO   
          (Dott.ssa Simona Dei)  

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


